Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a
Materion Gwledig

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Marc Wyn Jones
Dyddiad: Dydd lau, 30 lonawr 2020 Clerc y Pwyllgor
Amser: 09.20 0300 200 6363

SeneddNHAMG@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod (09.20-09.30)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(09.30)

2 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 5

(09:30-10:30) (Tudalennau 1 - 47)
Daniel Alchin, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Manwerthu - Energy UK
Jenny Boyce, Rheolwr Materion Allanol - E.ON.

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

Papur - Energy UK (Saesneg yn unig)
Papur — E.ON (Saesneg yn unig)

Egwyl - (10.30-10.40)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



4.1

4.2

4.3

Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 6

(10.40-12.00) (Tudalennau 48 - 64)
Crispin Jones, Rheolwr Gyfarwyddwr - Arbed am Byth

Rajni Nair, Uwch Ymchwilydd Polisi - Cyngor ar Bopeth

David Weatherall, Pennaeth Polisi - Yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni

Dogfennau atodol:
Papur - Yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni (Saesneg yn unig)
Papur - Cyngor ar Bopeth (Saesneg yn unig)

Papur(au) i'w nodi

Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Busnes - Craffu ar y Fframwaith
Datblygu Cenedlaethol drafft
(Tudalennau 65 - 70)
Dogfennau atodol:
Llythyr
Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig -
dilyniant i sesiwn graffu mis Tachwedd 2019 ar waith y Gweinidog
(Tudalennau 71 - 78)
Dogfennau atodol:
Llythyr
Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig -
Egwyddorion a threfniadau llywodraethu amgylcheddol ar 6l Brexit
(Tudalennau 79 - 81)
Dogfennau atodol:

Llythyr



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

PREIFAT (12.00-12.30)

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3

7 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar graffu ar gyllideb ddrafft
Llywodraeth Cymru 2020-21



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cy
[...]
o a C and get
closer to the EPC B rating (SAP 81 - 90). This could then be revised in 2025

Tudalen y pecyn 63



to an energy efficiency standard of SAP 85 or higher for the WHQS, to help

meet a minimum target of EPC band B for all fuel poor homes by 2030.

5. What steps the Welsh Government should take to ensure that new-build
homes, as well as existing homes, are highly energy efficient to prevent
them causing fuel poverty in the future.

Our response: As we reference above, 43% of households living in
properties with poorer energy efficiency (EPC Bands F and G) were fuel poor
compared to 5% of households living in properties in bands B to C’. 95% of
new build EPCs issued in 2019 in Wales are C or above, the large majority are
in the B category. It is therefore the case that fuel poverty in homes built to
today’s building regulations is likely to be a very marginal problem in Wales.
Having said that, not all new homes do - in reality - meet today’s building
regulations. It’s vital that Wales - alongside governments across the UK -
continues to invest in approaches to ensure that building regulations are
properly enforced and that homes are built as designed. It is also vital that
new build standards in Wales are improved to deliver net zero carbon
housing as soon as possible, as part of the Country’s response to the
Climate emergency.

Tudalen y pecyn 64



Cynulliad Cenedlaethal Cymru .
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig E Item 4 . 1

National Assembly for Wales
Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee

Elin Jones AC
Llywydd
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

21 lonawr 2020
Craffu ar y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft
Annwyl Lywydd

Mae'r Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig ('y Pwyllgor’) wedi bod
yn craffu’'n ddiweddar ar ddrafft cyntaf Fframwaith Datblygu Cenedlaethol (FfDC) Cymru.
Fel rhan o'r gwaith hwnnw, cytunodd y Pwyllgor y dylwn i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i
ofyn iddo "gyflwyno cynigion i 
[...]
newid wedi ymadael, i wneud darpariaeth i'r Ysgrifennydd
Gwladol adrodd yn 6l yn uniongyrchol i'r confensiwn rhyngwladol gan bod y DU yn barti i'r
Confensiwn.

Cafodd y gofynion adrodd eraill, sydd heb eu cysylitu & rhwymedigaethau adrodd
rhyngwladol, eu cywiro yn fwy cyffredinol yn y ddeddfwriaeth fel dyletswydd i gyhoeddi
adroddiad.

Byddwn, fodd bynnag, am ystyried effeithiolrwydd gofynion cofnodi o fewn deddfwriaeth sy'n
deillio o'r UE, o ran effeithiolrwydd ac effeithlonrwydd o fewn strwythurau llywodraethu
amgylcheddol domestig. Fel a nodwyd yn y gorffennol, byddwn yn ceisio gwneud y gwaith
hwn gyda phob parti perthnasol, yn benodol Cyfoeth Naturiol Cymru.

Yn ystod y cyfnod pontio hwn, bydd gofynion adrodd i'r UE yn parhau.

4. Allwch chi roi rhagor o fanylion ar eich dull o reoli cwynion os digwydd i'r DU
ymadael heb gytundeb?

Gyda chyfnod pontio bellach yn debygol o ddechrau ddiwedd lonawr, pan fydd mecanwaith
bresennol yr UE yn parhau i fod yn berthnasol, ni fydd angen mesurau brys dros dro. Fodd
bynnag, byddwn yn parhau i ystyried hyn pe byddai angen ar ddiwedd unrhyw gyfnod
pontio.

Mae fy sylw bellach yn troi at egluro a chwblhau’r trefniadau llywodraethu amgylcheddol
parhaol ar gyfer Cymru wedi Brexit, sydd wedi golygu trafodaethau manw! gyda rhanddeiliaid
allanol.

Tudalen y pecyn 80



Mae'r Tasglu Rhanddeiliaid Llywodraethu Amgylcheddol wedi parhau i drafod gyda'm
swyddogion i greu argymhellion ar gyfer Cymru. Rwy’n aros am yr adroddiad yn cynnwys
eu hargymhellion, fydd yn barod ddiwedd y mis, a byddaf yn hapus i roi'r newyddion i'r
Pwyllgor unwaith y byddaf wedi ystyried eu hargymhellion.

Lesley Griffiths AC/AM
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig

Minister for Environment, Energy and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 81



	Agenda
	2 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 5
	Papur - Energy UK (Saesneg yn unig)
	Papur - E.ON (Saesneg yn unig)

	3 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 6
	Papur - Cyngor ar Bopeth (Saesneg yn unig)

	4.1 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Busnes - Craffu ar y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft
	4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - dilyniant i sesiwn graffu mis Tachwedd 2019 ar waith y Gweinidog
	4.3 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Egwyddorion a threfniadau llywodraethu amgylcheddol ar ôl Brexit



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Ionawr 2020 

Amser: 09.20 - 12.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5931 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Andrew RT Davies AC 

Llyr Gruffydd AC 

Neil Hamilton AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Daniel Alchin, Energy UK 

Jenny Boyce, E.ON 

Crispin Jones, Arbed am Byth 

Rajni Nair, Cyngor ar Bopeth 

David Weatherall, Yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

2 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 5  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Daniel Alchin, Energy UK; a Jenny Boyce, E.ON. 

2.2 Cytunodd E.ON i ddarparu nodyn i’r Pwyllgor yn rhoi manylion am yr Awdurdodau 

Lleol yng Nghymru y mae ganddynt berthynas â hwy. 

2.3 Cytunodd Energy UK i ddarparu nodyn i’r Pwyllgor yn amlinellu’r berthynas a’r 

partneriaethau sydd gan eu haelodau â rhanddeiliaid yng Nghymru.  

 

3 Tlodi Tanwydd - sesiwn dystiolaeth 6  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Crispin Jones, Arbed am Byth; Rajni Nair, Cyngor 

ar Bopeth; a David Weatherall, Ymddiriedolaeth Arbed Ynni. 

3.2 Cytunodd yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni i gysylltu â Nwy Prydain i ddarparu 

rhagor o fanylion i’r Pwyllgor am gyflwyno’r cynllun Nyth. 

 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

  

4.1 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at y Pwyllgor Busnes - Craffu ar y Fframwaith 

Datblygu Cenedlaethol drafft  

4.2 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - dilyniant i 

sesiwn graffu mis Tachwedd 2019 ar waith y Gweinidog  

4.3 Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig - Egwyddorion 

a threfniadau llywodraethu amgylcheddol ar ôl Brexit  

 



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw. 

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2  a 3  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2 a 3. 

 

7 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar graffu ar gyllideb ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2020-21  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân newidiadau. 


